
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1376 DEL 16/09/2025   

 

Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267. Impegno spesa per il rimborso della somma a titolo d' imposta di 
registro sulla sentenza di primo grado del G.d.P. di Modica, riformata in appello 
dalla Sentenza esecutiva n. 1843/2024, emessa dal Tribunale Ordinario, nella causa 
civile R.G. 4196/2019 promossa dal Sig. A.C. c/Comune di Scicli. Deliberazione del 
C.C. n. 19  dell'11/04/2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL  RESPONSABILE DI E.Q. 

 
 Vista la deliberazione di C.C. n. 19 dell'11/04/2025, con la quale è stata riconosciuta la legittimità del 
debito fuori bilancio della sentenza n. 1843/2024 emessa dal Tribunale Ordinario di Ragusa, nella 
controversia giudiziaria ad oggetto le entrate patrimoniali e tributarie, per effetto della quale, il Comune di 
Scicli, in solido con l'Agenzia delle Entrate – Riscossione, è stato condannato al pagamento delle spese legali 
a favore del ricorrente, parte vittoriosa; 
 Vista la nota trasmessa in data 08/05/2025 prot. gen. n.16252 dall' Avv. Arrabito Desirè, con la quale 
chiede il rimborso della somma versata all' Agenzia delle Entrate – Riscossione, a titolo di imposta di 
registro sulla sentenza di primo grado del G.d.P. di Modica, riformata in appello dalla Sentenza esecutiva n. 
1843/2024, emessa dal Tribunale Ordinario, a favore del ricorrente; 
 Preso atto che l'importo dovuto all'Agenzia delle Entrate- Riscossione, a titolo di imposta di 
registrazione atto giudiziario anno 2019 emesso dal Giudice di Pace di Modica, è pari ad € 200,00 e non € 
295,86, (importo comprensivo di oneri, sanzioni e interessi dovuti dal ricorrente a seguito di mancato 
pagamento dell' avviso di liquidazione n.000000117/0/2019) erroneamente riconosciuto con Deliberazione di 
C.C. n. 19 dell'11/04/2025; 
 Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 200,00 al fine di non arrecare 
ulteriore nocumento alle finanze dell'Ente derivante da eventuali azioni esecutive; 

Visto l’art. 107, comma 3 lett. d) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo Dlgs. 267/2000 e al D.lgs. 
118/2011; 

Visto il punto 8 dell’allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
 Vista la legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione”. 
 Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
 Vista la Deliberazione di G.C. n. 112 del 16/07/2025 con la quale è stato approvato il PIAO tra cui il 
P.T.P.C.T. 2025-2027;  



 

 

 Vista la Deliberazione di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027 e relativi allegati; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
 Vista la Determinazione Sindacale n. 18 del 29/07/2025 di rinnovo nomina dei Responsabili di Settore e 
nomina dei datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 fino al 31/12/2026; 
  Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e la L.R. 23/12/2011 n. 30; 
 Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale dell'Ente; 

 
 DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 
• Di impegnare l’importo complessivo di € 200,00 per rimborso a titolo di imposta di registro sulla 

sentenza di primo grado del G.d.P. di Modica, riformata in appello dalla Sentenza esecutiva n. 
1843/2024, emessa dal Tribunale Ordinario, a favore del Sig. A.C., giusta deliberazione di C.C. n. 19 
del 11/04/2025 di riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 

• Di imputare la somma complessiva di € 200,00 alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 
10 cap. 13 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025-2027, annualità 2025 (pren. n. 184/2025); 

• Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni 
correttive e integrative del D.Lgs. 126/2014: 

  
 ANNO REGISTRAZIONE  2025          TOTALE REGISTRAZIONE €     200,00 
 N. IMPEGNO                                          DATA IMPEGNO   _______ 

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 €      200,00  

TOTALE €      200,00  

 
• Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della suddetta somma con successivo e separato 

provvedimento. 
• Di dare atto della compatibilità della spesa con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183 comma 8 

del D. Lgs. n. 267/2000. 
• Di dare atto che, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa 

Irene Barone. 
• Di dare atto dell'assenza di conflitto d'interessi, anche potenziale in merito all'adozione del presente 

provvedimento da parte di soggetti di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dall'art. 1 comma 
41 della L. 6/11/2012 n. 190 e che la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari 
vigenti con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione. 

• Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

• Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella Sezione “ Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

• Di trasmettere la presente determinazione al Settore III Finanze per i conseguenti adempimenti di sua 
competenza.          

                                                                                         
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   IL RESPONSABILE DI E.Q. 
                  (Dott.ssa Irene Barone)                                                                      (Dott.ssa Valeria Drago) 

               

             
 
 

 
 



 

 

 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
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